PORTARIA N° 795 DE 26 de julho de 2017.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201360990 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MONTE SERRAT

INSTITUTO DE EDUCACAO
E CULTURA UNIMONTE
S/A

AVENIDA RANGEL
PESTANA, 99, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

2 201360871 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

86 (oitenta e
seis)

UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

AVENIDA TIRADENTES,
3240, CENTRO,
UMUARAMA/PR

3 201352059
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

RUA DR. ALMEIDA LIMA,
1124 E 1134, CENTRO,
BRÁS, SÃO PAULO/SP

4 201509789 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E
CULTURA SOCIEDADE
SIMPLES LIMITADA

AVENIDA DOUTOR
CÂNDIDO XAVIER DE
ALMEIDA SOUZA, 200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CENTRO CÍVICO, MOGI
DAS CRUZES/SP

5 201411623
RELAÇÕES
PÚBLICAS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE CAMPINAS

SOCIEDADE CAMPINEIRA
DE EDUCACAO E
INSTRUCAO

RODOVIA DOM PEDRO I,
KM 136, PRÉDIO DA
REITORIA, PARQUE DAS
UNIVERSIDADES,
CAMPINAS/SP

6 201411018

COMÉRCIO
EXTERIOR E
NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
FIEO

FUNDACAO INSTITUTO DE
ENSINO PARA OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300, ,
VILA YARA, OSASCO/SP

7 201412169 AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO
EUSÉBIO STEVAUX, Nº 823,
, JURUBATUBA, SÃO
PAULO/SP

8 201412596
RELAÇÕES
PÚBLICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA

MINAS GERAIS
EDUCACAO SA

RUA DA BAHIA , 1.764,
LOURDES, BELO
HORIZONTE/MG

9 201351123 MÚSICA - VIOLINO
(Bacharelado) 4 (quatro) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RUA DO PASSEIO, 98, ,
CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

10 201360862
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E
CULTURA SOCIEDADE
SIMPLES LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ
LEOPOLDINA, 550, - ATÉ
550 - LADO PAR, VILA
LEOPOLDINA, SÃO
PAULO/SP

11 201504057 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE LAVRAS
FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
LAVRAS

RUA PADRE JOSÉ POGGEL,
506, , CENTENÁRIO,
LAVRAS/MG

12 201503391 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE BRASIL

INSTITUTO DE CIENCIA E
EDUCACAO DE SAO
PAULO

RUA CAROLINA FONSECA,
584, , ITAQUERA, SÃO
PAULO/SP

13 201509603
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE GAMA E
SOUZA

ASSOCIACAO DE
CULTURA E EDUCACAO
SANTA TERESA

RUA LEOPOLDINA REGO,
502, OLARIA, RIO DE
JANEIRO/RJ

14 201361362 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) TREVISAN ESCOLA

SUPERIOR DE NEGÓCIOS
FACULDADE TREVISAN
LTDA

AVENIDA TIRADENTES,
998, - LADO PAR, LUZ, SÃO
PAULO/SP

15 201509786
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU
DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL
AVANCADO LTDA

RUA JOSÉ DE ALENCAR,
S/N, , FAROL, MACEIÓ/AL

16 201350841
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE CARATINGA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
CARATINGA FUNEC

AV. MOACYR DE MATTOS,
87, CENTRO,
CARATINGA/MG

17 201509550
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

220 (duzentas e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

RUA C (MARECHAL FOCH),
12, NOVA GRANADA, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 795, de 26 de julho de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201351587 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA XV DE NOVEMBRO,
1299, CENTRO,
CURITIBA/PR

19 201504121 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
BAURU

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA MOUSSA NAKHL
TOBIAS, 3-33, PARQUE
RESIDENCIAL DO
CASTELO, BAURU/SP

20 201417683 NEGÓCIOS DA MODA
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE

ANHEMBI MORUMBI
ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

AV. ROQUE PETRONI
JUNIOR, 630, MORUMBI,
SÃO PAULO/SP

21 201503666 FARMÁCIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

RODOVIA TEOTÔNIO
VILELA, KM 8,5, BAIRRO
ALVORADA,
ARAÇATUBA/SP

22 201509909
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO DE
BELÉM - ESTÁCIO BELÉM

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS
LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

23 201503658 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE REGIONAL
DE ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N,
ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

24 201504256 FARMÁCIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE BRASIL

INSTITUTO DE CIENCIA E
EDUCACAO DE SAO
PAULO

RUA CAROLINA FONSECA,
584, , ITAQUERA, SÃO
PAULO/SP

25 201350490 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE

CONCHAS
EDUCACIONAL ABRANGE
LTDA

RUA ITAIPU, 157, , VILA
SEMINÁRIO, CONCHAS/SP

26 201503628 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO ESPERANÇA

DE ENSINO SUPERIOR FUNDACAO ESPERANCA
RUA COARACY NUNES,
3315, CAIXA POSTAL 222,
CARANAZAL,
SANTARÉM/PA

27 201510165
CIÊNCIAS DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO -
RODOVIA BR 354 - KM 310,
S/N, CENTRO, RIO
PARANAÍBA/MG

28 201503539 FARMÁCIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS MARIA
IMACULADA

INSTITUTO MARIA
IMACULADA

RUA PAULA BUENO, 240,
CENTRO, MOGI GUAÇU/SP

29 201504149 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CIDADE

DE SÃO PAULO
SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO,
448/475, 474, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

30 201349697
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES
LTDA

BR 230 KM14, S/N,
ESTRADA DE CABEDELO,
CABEDELO/PB

31 201509531 GESTÃO AMBIENTAL
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

ÁREA UNIVERSITÁRIA, 1,
VILA NOSSA SRA. DE
FÁTIMA, PLANALTINA,
BRASÍLIA/DF

32 201408493 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

165 (cento e
sessenta e cinco)

UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

5ª AVENIDA, 1.100, - ,
MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

33 201503941 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SANTANNA

INSTITUTO SANTANENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 257, , SANTANA,
SÃO PAULO/SP

34 201411165
DESIGN DE MODA -
ESTILISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO
EUSÉBIO STEVAUX, Nº 823,
, JURUBATUBA, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 795, de 26 de julho de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201352258 MúSICA - CANTO
(Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLÂNDIA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

36 201503834 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS VIANNA
JÚNIOR

INSTITUTO VIANNA
JUNIOR LTDA

AVENIDA DOS ANDRADAS,
415, CENTRO, JUIZ DE
FORA/MG

37 201504283
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
OSASCO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOS
AUTONOMISTAS, 1325, ,
VILA CAMPESINA,
OSASCO/SP

38 201301809
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE SANTA
ÚRSULA

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA SANTA
URSULA

RUA FERNANDO FERRARI,
75, , BOTAFOGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

39 201509522 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE IDEAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL IDEAL
LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS,
461, ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E
PARIQUIS, BATISTA
CAMPOS, BELÉM/PA

40 201407623
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)

INSTITUTO
TAQUARITINGUENSE DE
ENSINO SUPERIOR
DOUTOR ARISTIDES DE
CARVALHO SCHLOBACH

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
TAQUARITINGA - FETAQ

PRAÇA DOUTOR HORACIO
RAMALHO, 159, E Nº 187,
CENTRO,
TAQUARITINGA/SP

41 201351378 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

RUA SÃO LUIZ GONZAGA,
S/N, SÃO LUIZ,
FORMIGA/MG

42 201350293 LETRAS - FRANCÊS
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

43 201411276
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS
S.A. - SODECAM

AV. JOAQUIM NABUCO,
1.365, , CENTRO,
MANAUS/AM

44 201217208
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA MATER
CHRISTI

SOCIEDADE
EDUCACIONAL MATER
CHRISTI LTDA

RUA FERREIRA ITAJUBÁ,
745, SANTO ANTONIO,
MOSSORÓ/RN

45 201504192 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ FREIRE, 500, ,
CURADO, RECIFE/PE

46 201408435 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458,
UNIVALI - UNIVERSIDADE
DO VALE DO ITAJAÍ,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

47 201408441 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA JOÃO COAN, 400,
CENTRO, BIGUAÇU/SC

48 201406763 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE NOVO

MILÊNIO
ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE CAMPO
GRANDE LTDA - ME

AVENIDA SANTA
LEOPOLDINA, 840,
COQUEIRAL DE ITAPARICA,
VILA VELHA/ES

49 201503677 FARMÁCIA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
BRASÍLIA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

QS 01 RUA 212 LOTES
11,13 E 15, S/N, ÁGUAS
CLARAS, REGIÃO
ADMINISTRATIVA III
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

50 201349115 MÚSICA - VIOLÃO
(Bacharelado) 7 (sete) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PELOTAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA , 62,
CENTRO, PELOTAS/RS

Portaria nº 795, de 26 de julho de 2017